

بسمه تعالی



۲۰۰۱

۱۳۸۵/۰۹/۱۶

در تاریخ ۱۵ آذر ۸۵ دفتر تحکیم وحدت از آقای دکتر ابراهیم یزدی دبیرکل نهضت آزادی ایران برای حضور و سخنرانی در تجمع پاسداشت روز دانشجو تحت عنوان "دانشگاه زنده است" دعوت نموده بود که به دلیل ممانعت نهادهای انتظامی از حضور شهروندان در این تجمع ایشان پیامی به این تجمع ارسال نمودند که متن کامل آن به شرح زیر است:

روابط عمومی

نهضت آزادی ایران

پیام دکتر ابراهیم یزدی دبیرکل نهضت آزادی ایران به دانشجویان به مناسبت سالگرد ۱۶ آذر

به عنوان دبیرکل نهضت آزادی ایران و همچنین یکی از اعضای سابق انجمنهای اسلامی دانشجویان ضمن تبریک صمیمانه روز دانشجو به کلیه دانشجویان ایران و همچنین آرزوی حل مشکلاتی که به خاطر فعالیتهای آزاد اندیشانه برای قشر دانشجو علی الخصوص در یکسال اخیر بوجود آمده است برخی نکات را در مورد فعالیتهای دانشجویی مجددا مطرح می نمایم.

حماسه شانزدهم آذر ماه ۱۳۳۲ همواره نمادی از آزادی خواهی و ظلم ستیزی دانشجویان ایرانی بوده و در عین حال این روز ملی، نشانه ایست از مقاومت در راه حفظ استقلال دانشگاه از قدرت. از زمان تاسیس دانشگاه در ایران تا کنون نظام های سیاسی مختلف همواره سعی داشته اند تا کنترل دانشگاه و نظام علمی کشور را در دست گرفته و درخدمت اهداف و منافع خود به کار گیرند؛ اما دانشجویان و اعضای هیات های علمی دانشگاه ها همواره سدی در برابر این اهداف قدرت بوده و برای دفاع از استقلال دانشگاه هزینه های فراوانی را نیز متحمل شده اند.

همانطور که در بیانیه آغاز سال تحصیلی نهضت آزادی ایران نیز بیان شد، ما مهمترین وظیفه دانشجویان و دانشگاهیان را دفاع از آکادمی آزاد به عنوان یک مفهوم مدرن می دانیم و معتقدیم تمامی طیف های مختلف سیاسی فعال در دانشگاه ها باید بر سر این هدف به اشتراک در نظر و ائتلاف در عمل برسند. آکادمی آزاد آخرین سنگر تجددخواهان در برابر سنت گرایان خشکه مقدس است و تعطیل آن به معنای تعطیل علم و عقلانیت در ایران است.

اینجانب از پایداری دانشجویان و برگزاری روز دانشجو استقبال می نمایم. روز دانشجو نماد فریاد دانشجویان و دانشگاهیان علیه ظلم و ستم به ساحت علم و دانشگاه است. خداوند کریم در قرآن مجید می فرماید لا یحب الله الجهر با لسوء من القول الا من ظلم - خداوند بانگ بر داشتن در گفتار تند را دوست ندارد مگر از سوی کسی که به او ستم شده باشد. دانشجویان ستم دیده حق دارند آن چنان فریاد بزنند تا صدای داد خواهی آنان از دیوار های بتونی عبور کند و بگوش مسئولان کشور و همه جهانیان برسد.

در سال جاری وضعیت دانشگاه ها بسیار وخیم تر از سال گذشته شده است به طوریکه تنها در سه ماه اول سال تحصیلی به اندازه تمام سال گذشته بدنه دانشگاهی کشور صدمه دیده است. علاوه بر ظلم آشکاری که بر دانشجویان و اساتید آزادیخواه دانشگاه رفت، مدیریت ضعیف و غیرعلمی نیز موجب بروز مشکلات فراوان در دانشگاهها شده است. فوت سه دانشجو در دانشگاه های سبزوار، علم و صنعت و علامه طباطبایی، اعتراضات اعضای هیات علمی دانشگاه لرستان، تعطیلی دانشگاه یزد به دلیل شیوع بیماری و مثال هایی از این دست مواردی هستند که در کنار مشکلات فراوان دیگر وجهه خبری پیدا کرده اند.

قطعا مدیریت وابسته و غیرمنتخب دانشگاه ها مسئول چنین مشکلاتی می باشند. انکار آشکار و علنی مدیریت وزارت علوم از وجود دانشجویان ستاره دار و همچنین عدم ثبت نام از دانشجویان سیاسی با وجود دستور شفاف برخی مقامات دولتی و نا دیده گرفتن احکام قضایی علیه این دستورات نشان از چیرگی مدیریت امنیتی و غیرپاسخگو بر دانشگاه ها می باشد.

رییس دولت کنونی ایران از ابتدای حضورش در عرصه انتخابات خود را یک فرد دانشگاهی معرفی و همواره سیاست های خود را در جهت دفاع از دستاوردهای علمی کشور توجیه کرده است. با این حال ایشان در سال گذشته در روز دانشجو به میان دانشجویان نرفت. عدم حضور ایشان در جمع دانشجویان و دانشگاهیان نشان از موقعیت ضعیف ایشان در دانشگاه است.

رییس جمهوری پیشین با آن که منتقدان زیادی در دانشگاه داشت اما باحضور در دانشگاه خود را در معرض نقد قرار داد و با این کار به طور عملی و نه فقط از روی شعار حرمت دانشگاه و علم را ارج نهاد. بهتر آن بود که آقای احمدی نژاد برای نشان دادن صدق مدعای خود به دانشگاهیان در روز دانشجو در جمع آزاد ایشان شرکت می نمود.

به عنوان یکی از اعضای سابق هیات دبیران سازمان دانشجویان دانشگاه تهران و شورای مرکزی انجمنهای اسلامی دانشجویان هم در ایران و هم انجمنهای دانشجویان ایرانی در خارج از کشور، انجمن های اسلامی را به عنوان مهمترین تشکل های دانشجویی دعوت می کنم تا به بازیابی هویت ملی (ایرانی - اسلامی) خود پردازند و با این کار همچون همیشه قدرت تاثیرگذاری خود را حفظ کنند. بزرگترین اشتباه استراتژیک یک نهاد اجتماعی - سیاسی ریشه دار آن است که هویت تاریخی خود را کنار گذارد. این عمل باعث کاهش انسجام داخلی، افت انگیزه برای عمل و در نهایت فروپاشی مجموعه می شود.

متأسفانه برخی از دانشجویان تحت تاثیر انیسه های غیرعلمی اسلام را ضد تجدید تصور نموده و در نتیجه هویت دینی تشکل های دانشجویی را کمرنگ کرده اند. امروز پس از چند دهه فعالیت تئوریک روشنفکران دینی دلایل و استدلال فراوانی برای رد منطقی اینگونه نظریات وجود دارد.

همچنین مثال های بسیار روشنی از روشنفکران دینی در تاریخ دانشگاهی ما همچون بازرگان ها و سحابی ها و شریعتی ها و چمران ها وجود داشته اند که هم اندیشه و هویت دینی و هم مبانی عقلی و علمی خود را به عنوان مفاهیم مدرن حفظ کردند و همواره از تاثیرگذارترین نیروهای سیاسی بوده اند. بنابراین می توان نشان داد آنطورکه برخی از اندیشمندان ادعا و تو صیه میکنند ترک هویت دینی پیش نیاز و شرط لازمی برای تجدیدخواهی و دفاع از عقلانیت، آزاد یخواهی و حقوق بشر و دموکراسی خواهی نیست.

و همچنین به عنوان دبیرکل حزبی که اعضای آن در فعالیتهای جنبش دانشجویی سابقه و تجربیات گسترده ای دارند از کلیه دانشجویان می خواهم ضمن حفظ استقلال خود از انفعال و بی عملی در دانشگاه ها پرهیز نمایند و با هر عقیده و از هر طیفی که هستند، نهادهای دانشجویی را فعال نگه دارند. اگر جلوی فعالیت تشکل های سیاسی گرفته شده است، می توان در نهاد های فرهنگی و یا صنفی ادامه فعالیت داد. مهم وجود تحرک و فعالیت موثر در داخل دانشگاه برای زنده نگهداشتن آن است. خالی کردن نهادهای دانشجویی عملاً راه را برای تسخیر دانشگاه توسط نهادهای غیر دانشگاهی و دانشجویان وابسته به حاکمیت هموار می سازد.

خدا یار و نگهدار تان.

پیروز و سر بلند باشید.

ابراهیم یزدی

۱۵ آذر ۱۳۸۵